РМН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕ СТАТ

А РАЙОНУЛУЙ ГРИГОРИОПОЛ
ШИ ОРАШУЛУЙ ГРИГОРИОПОЛ

ПМР
ДЕРЖАВНА АДМIНIСТРАЦIЯ

ГРИГОРIОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ
I МIСТА ГРИГОРIОПОЛЬ

ПМР
ГОСУДАРСТВЕННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ГРИГОРИОПОЛЬСКОГО РАЙОНА И ГОРОДА ГРИГОРИОПОЛЬ

РЕШЕНИЕ
 10 июля 2024 г.  № 790

г. Григориополь

О проведении районного фотоконкурса
«Моя семья-лучшие моменты»

В соответствии со статьёй 52 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об
органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в
Приднестровской Молдавской Республике» в действующей редакции, в целях популяризации
фотографии как вида искусства и выражения при помощи фотоискусства различных сторон
жизнедеятельности современной молодёжи, в рамках празднования Дня молодёжи в
Приднестровской Молдавской Республике:

РЕШИЛ:

1. Провести с 12 июля 2024 года по 05 августа 2024 года районный фотоконкурс «Моя
семья-лучшие моменты», приуроченный ко Дню молодёжи в Приднестровской Молдавской
Республике;

2. Утвердить Положение о фотоконкурсе «Моя семья-лучшие моменты»
(Приложение №1);

3. Разместить на официальном сайте государственной администрации
Григориопольского района и города Григориополь уведомление о проведении районного
фотоконкурса «Моя семья – лучшие моменты», приуроченный ко Дню молодёжи в
Приднестровской Молдавской Республике.

4. И.о. начальника муниципального учреждения «Григориопольское управление
культуры» Афанасьевой Валерии Спиридоновне организовать концертную программу и
торжественное награждение победителей конкурса в рамках празднования Дня молодёжи в
Приднестровской Молдавской Республике. (12 августа 2023 года).

5. Контроль по исполнению настоящего Решения оставляю за собой.

И.о. главы государственной администрации
Григориопольского района и города Григориополь И.А. Студинская

Приложение №1
к Решению государственной администрации
Григориопольского района и города Григориополь
№ 790 от «10» июля 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ О ФОТОКОНКУРСЕ
«Моя семья-лучшие моменты»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение представляется для ознакомления всем заинтересованным
лицам, претендующим на участие в Фотоконкурсе. Настоящее Положение публикуется в
открытом доступе на официальном сайте государственной администрации
Григориопольского района и города Григориополь;

1.2. Организаторы Фотоконкурса: государственная администрация Григориопольского
района и города Григориополь;

1.3. Основная цель Фотоконкурса: содействие в творческом развитии, воспитание
активной жизненной позиции, создание условий для личностного роста начинающих и
профессиональных фотографов, а также людей, увлекающихся фотографией;

1.4. Задачи Фотоконкурса:
− создание условий для самореализации молодежи посредством художественной

фотографии;
− развитие творческих способностей и эстетического вкуса фотолюбителей,

популяризация творческой деятельности;
− содействие развитию молодежных инициатив;
− популяризация фотографии как вида искусства.

2. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФОТОКОНКУРСА

2.1. В Фотоконкурсе могут участвовать профессиональные и непрофессиональные
фотографы в возрасте от 14 до 35 лет (учащиеся учреждений образования и представители
работающей молодежи организаций Григориопольского района);

2.2. Фотоконкурс проводится в 3-х номинациях:
− лучшее фото «Моя семья - моя любовь» (фото, демонстрирующее любовь);
− лучшее фото «Моя большая семья» (лучшее фото большой семьи);
− лучшее фото «Моя семья – не только люди» (фото, демонстрирующее домашних

питомцев как членов семьи).
2.3. В любой номинации от участника принимается не более 1 (одной) работы. Так же

допускается участие в конкурсе коллективов авторов.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ И ОРГАНИЗАТОРОВ

3.1. Участие в конкурсе подразумевает полное ознакомление и согласие Участников с
данным Положением;

3.2. Публикуя фотографию для участия в конкурсе, участник:
− подтверждает, что все авторские права на размещённую им фотографию,

принадлежат исключительно ему, и использование этой фотографии при проведении
конкурса, не нарушает имущественных и/или неимущественных прав третьих лиц;

− дает согласие на опубликование данной фотографии на сайтах по выбору
организаторов.

3.3. Организатор имеет право не допускать к участию в конкурсе фотографии, не
соответствующие требованиям, без предоставления дополнительных объяснений;

3.4. Организатор имеет право отказать победителю конкурса, если он нарушил
Положение о конкурсе, несвоевременно или неверно предоставил о себе необходимую
информацию;

3.5. Участие в Фотоконкурсе означает согласие автора на дальнейшую возможную
публикацию этих произведений. При этом за авторами сохраняются авторские права, а также
право публиковать и выставлять фотоработы. Выставка отобранных работ будет организована
государственной администрацией Григориопольского района и города Григориополь;

3.6. Фотографии, присланные на Фотоконкурс, могут быть отклонены от участия в
Фотоконкурсе в следующих случаях:

− фотографии не соответствуют тематике конкурса;
− низкое художественное или техническое качество фотографий;
− ненормативность фотографии.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФОТОКОНКУРСА

4.1. Фотоконкурс проводится в период с 12 июля 2024 года по 05 августа 2024 года по
следующим этапам:

12.07.2024 - 05.08.2024 – подача заявок, регистрация участников;
05.08.2024 - 09.08.2024 –подведение итогов, определение победителей, размещение

фотографий победителей на официальном сайте;
12.08.2024 – награждение победителей Фотоконкурса.

5. ПРОЦЕДУРА ПОДАЧИ ЗАЯВКИ

5.1. Для участия в номинациях достаточно отправить фотоработу на адрес kab19@bk.ru
Также конкурсные работы могут быть переданы в электронном виде (на флэш носителе)
ответственному лицу Кожухарь Е.А. Для каждой фотографии, выставленной на конкурс,
должны быть указаны в описании к фотографии: ФИО автора, род деятельности (если это
ученики, указать класс и школу), название к фото (по желанию).

6. ПРОЦЕДУРА ОЦЕНКИ

6.1. Экспертная оценка представленных на Фотоконкурс работ осуществляется
конкурсной комиссией, в состав которой входят:

− председатель комиссии – Кожухарь Е.А. – главный специалист по молодежной
политике государственной администрации Григориопольского района и города
Григориополь;

− секретарь комиссии – Бацанюк Р.В. - председатель молодежной избирательной
комиссии Григориопольского района и города Григориополь.

Члены комиссии:
− Гаврилова Л.Г. – помощник главы государственной администрации

Григориопольского района и города Григориополь;
− Шаповалова Л.В. – главный специалист по воспитательной работе МУ

«Григориопольское Управление народного образования»;
− Тульчий В.Г. – главный специалист МУ «Григориопольское Управление культуры».
Конкурсная комиссия рассматривает представленные работы и определяет

победителей.

Для единообразного сравнения конкурсных работ выбраны следующие критерии
оценки:

− соответствие теме конкурса;
− оригинальность;
− общее восприятие;
− художественный уровень произведения;
− техника и качество исполнения.

7. ИТОГИ ФОТОКОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ

7.1. По итогам Фотоконкурса определяется победитель в каждой номинации;
7.2. Победители будут награждены дипломами и денежным призом.

8. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Адрес электронной почты: kab19@bk.ru.
Контактное лицо: Кожухарь Елизавета Андреевна.
Телефон/WhatsApp: 077503562.